
 Università Ca’ Foscari Venezia  

Dorsoduro 3246,30123 Venezia 
www.unive.it 

 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni      1 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 

Determina Dirigenziale anno 2025 
 
Oggetto: Procedura di affidamento sotto soglia mediante trattativa diretta MePA per l’acquisto di n. 50 

terminali per lettura cartellini. Aggiudicazione importo imponibile euro 122.490,00 – CIG 

B845BB05BD CUP H77G22000040004 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  che l’Università ha un sistema di rilevazione delle presenze dei dipendenti basato su lettori in grado 
di leggere badge Mifare plus 7 byte, gestiti tramite opportuno software di acquisizione, integrato con 
il sistema di rilevazione presenze JobTime della società GPI; 

 
 che gli attuali lettori sono stati installati nel 2012 e la ditta che li ha prodotti ha difficoltà e reperire i 

pezzi di ricambio pertanto è necessario procedere alla loro sostituzione; 
 
 che i nuovi lettori si devono integrare nel sistema di rilevazione delle presenze senza alcuna modifica 

da parte dell’Università; 
 
 che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico per l’acquisizione dei beni e relativi 

servizi, ha stimato la spesa per un importo complessivo di euro 123.000,00; 
 
VERIFICATO  che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risultano 

attivi: 
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 
- accordi quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- sistemi dinamici di acquisizione gestiti dalla Consip S.p.A.; 

 
che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Dlgs 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici, di seguito 
anche solo Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo 
trattandosi di un servizio da prestare in loco presso le sedi dell’Ateneo; 

 
che nel MEPA è attivo il bando nella categoria ‘Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione, 
CPV 35125200-8 Sistemi marcatempo o registratori dell'orario di lavoro, relativo ai beni da acquistare 
cui risulta iscritto l’operatore economico DATA ACCESS SRL C.F./P. IVA 02004250474; 

 
 che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato, ha le competenze 

e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato I.2. del Codice;  

  
ACQUISITA la dichiarazione del Direttore dell’Ufficio supporto e sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato, circa 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del Codice, 
rispetto al ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, nota Prot. n. 227156 del 16/09/2025 e del 
Dirigente di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023 

 
RITENUTO di procedere con l’acquisto dei terminali per la lettura dei cartellini, comprensivo del servizio di 

installazione e garanzia del produttore per i primi 12 mesi dalla data del collaudo e del servizio di 
manutenzione per i successivi 24 mesi, mediante l’avvio di una Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione con invito a presentare offerta all’operatore economico 
DATA ACCESS SRL; 

 
DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG B845BB05BD riferito al CUP H77G22000040004; 
   
 che alla trattativa diretta MePA, RdO n. 5617145 ‘Fornitura ed installazioni lettori badge’, l’operatore 

economico DATA ACCESS SRL ha presentato un’offerta di euro 122.490,00 importo imponibile; 
 
 che l’operatore economico in sede di offerta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e ha assolto l’obbligo, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
che il RUP ha accertato la congruità dell’offerta, che risulta conforme, per valore economico e 
caratteristiche tecniche della fornitura, alle esigenze specifiche dell’Ateneo; 
 
che il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
(ASIT), alla voce CoAn A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica e alla voce Coan 
A.C.06.08.04 Manut. ord. attrezzature, progetto ASIT.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.COFIN; 
 
che, ai sensi dell’art. 99 del Codice, è stata verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del Codice; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni      2 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140          

 
 che, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per l’acquisto in oggetto risulta necessaria la 

redazione del documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) 
 

che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e 
ai regolamenti di Ateneo 

 
VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 e 50 

comma 1 lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici; 

 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. n. 
1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizzazione 
– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore Generale 
n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 255 
del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2025 e in particolare 
l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 876/2024 prot. n. 271598/2024 del 02/12/2024 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale” 

DETERMINA 

Art. 1 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento 
mediante la Trattativa Diretta sul MePA, RdO n. 5617145 ‘Fornitura ed installazioni lettori badge’, per 
l’acquisto di n. 50 lettori, comprensivo del servizio di installazione e manutenzione per i primi 12 mesi a partire 
dalla data del collaudo, e del servizio di manutenzione per i successivi 24 mesi, all’operatore economico DATA 
ACCESS SRL, C.F./P. IVA 02004250474 con sede legale in via Don L. Milani 18, 51031 Agliana (PT) per 
l’importo imponibile complessivo di euro 122.490,00, come di seguito specificato: 

descrizione q.tà Importo unitario Importo totale 

Terminale RS58 RF Mifare/125 khz+applicativo Smart 
Talk+ installazione+mautenzione 12 mesi 

50 1.926,80 96.340,00 

manutenzione Hardware e Software per 24 mesi 1 26.150,00 26.150,00 

totale   122.490,00 

Art. 2 Di autorizzare la spesa di euro 149.437,80 comprensivi di IVA sui fondi dell’Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni-ASIT alla voce CoAn A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecch. di natura informatica informatica 
e alla voce Coan A.C.06.08.04 Manut. ord. attrezzature, progetto 
ASIT.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.COFIN, scrittura anticipata n. 63369/2025 sull’esercizio corrente 
e con previsione di spesa sugli esercizi 2026, 2027 e 2028, Ordine Ugov IDDG 1778265/2025. 

Art. 3  Di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, 
Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre, ai sensi di legge, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’ A.S.I.T 
     Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Il Responsabile Unico del Progetto  
Modesto Trincanato  

 
 


		2025-09-25T14:40:57+0200
	IT
	Tommaso Piazza




